Non tamen praetereunda sunt illa, quamvis communia cum aliis controversiis generis huius, quae circa ipsam quaestionem dementiae versantur. Negabimus enim crimine uno posse deprehendi dementiaem, et hoc propositum nostrum adiuva bimus finitione, ut dicamus dementiaem esse ablatum

⁵⁸⁰ Soph. *OC* 1722-23, Men. *fr.* 341 K-TH οὐκ ἔστιν εὐρεῖν βίον ἄλλων οὐδενός, Hor. *carm.* 2,16,27-28, Cic. *Tusc.* 3,25 (traduzione di un frammento dell'*Ipsipile* euripidea, cf. *TGF* 757 = 60,90-94 Bond), Sen. *cons. Polyb.* 4,2; il concetto che ogni giorno sia portatore di dolore è comune anche alla cultura ebraico-cristiana, cf. Mt. 6,34.

⁵⁸¹ Cf. e.g. Ov. *Pont.* 4,3,35 *omnia sunt hominum tenui pendencia filo*; Sen. *cons. Marc.* 21,1 *omnia humana brevia sunt*.

⁵⁸² Cf. Sen. *epist.* 1,2, con Scarpat 1975, 36-38 *ad loc.*; 24,20.

⁵⁸³ *Supra*, 121-123.

*rerum omnium intellectum; alioqui neminem tam felicem qui non aliqua paenitentia digna faciat, qui non subiectus sit errori, et hoc proprium non dementis esse verum hominis*⁵⁸⁴.

Inoltre, osserva il maestro, la follia specifica di questo caso è di quel tipo che viene sanato con una sola parola: se il padre perdonasse il figlio, l'accusa cadrebbe immediatamente⁵⁸⁵. Quindi, la *dementia* deve essere considerata incurabile⁵⁸⁶ e, soprattutto, non deve essere attribuita a persone che mantengono un certo controllo su se stessi:

*Atque ad hoc, quod commune cum omnibus est, aliquid etiam proprie applicabimus, quod eius generis dicitur dementia esse, de qua iudicium est, ut emendari uno verbo possit. Porro cum adeo confessum sit dementia non posse curari ut ne illud quidem adhuc inveniri potuerit, quae causa faceret dementia, ubi animus consisteret, profecto non poterit videri dementia quae est in hominis potestate*⁵⁸⁷.

Nel corso della declamazione, il padre cerca di rovesciare l'accusa di follia sul figlio: non è forse un comportamento tipico di un pazzo quello che porta a violare una ragazza e a dover subire tutta la situazione che, dopo quell'azione, si è venuta a creare?

*Vis scire, fili, quod sit dementia? Deducere se in periculum capitis cupiditate, non intellegere pacem, non intellegere leges, et, si quid supra hoc momenti fortuna praesens [iudicium] habet, accusare eum qui exorandus sit*⁵⁸⁸.

L'educazione rigida e severa, afferma il padre, non ha nulla a che vedere con il processo in corso e non è, perciò, un elemento di valutazione della situazione. L'unica spiegazione plausibile per un comportamento tanto dissennato è che il figlio non si renda pienamente conto della gravità delle proprie azioni, oppure che ci sia stata una collusione con il padre della ragazza vittima di stupro, che, in maniera poco attesa, non protesta contro l'atto avvenuto ai danni della figlia. Il finale è sarcastico: